ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº_________________/2022

AUTOR: DEP. DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 117, XIX do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja encaminhado

expediente a Prefeitura Municipal de Santa Rita, no sentido de que seja viabilizada a

aquisição de um ônibus escolar para atender os estudantes universitários do município de

Santa Rita.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 08 de fevereiro de 2022.

20.252

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa, solicitar um apelo dos estudantes universitários do

Município de Santa Rita que estão sem conseguir se deslocar de Santa Rita para João Pessoa

para estudar, sobretudo os jovens universitários do Município.

A solicitação de transporte escolar tem sido um fervoroso apelo dos

estudantes para facilitar a acessibilidade ao estudo e melhorar a mobilidade urbana, solicitamos

o apoio da prefeitura nesta nobre causa.

Por todo o exposto, é imprescindível o apoio dos nobres para o acolhimento

desta propositura de suma importância.

        Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 08 de fevereiro de 2022.